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Socialministeriet, Departementet 
Holmens Kanal 22 
1060 København K 
Att. Elsebeth Jensen 

Vedr.: Hering over lovforslag til udmentning af kommunalreformen på Socialministeriets område — 
socialområdet 

VIKOMs bestyrelse takker for muligheden for at kommentere lovforslaget til udmøntning af 
kommunalreformen på Socialministeriets område — socialområdet. 

Bestyrelsen har med tilfredshed konstateret, at videnscenterfunktioner, specialrådgivningsfunktioner og højt 
specialiserede udredningsfunktioner fremover samles under en national organisation, VISO, der etableres 
under Socialministeriet. 

I forbindelse med etablering af VISO har bestyrelsen følgende kommentarer, der tager afsæt i bestyrelsens 
indgående kendskab til specialrådgivning i forhold til svært multihandicappede småbørn, til svært 
multihandicappede uden verbalt sprog, til handicappede med flere diagnoser, til personer med sjældne 
handicaps, hvor funktionsnedsættelsen kræver kompleks og specialiseret indsats, samt til rådgivning i 
forbindelse med brug af særlige teknologiske hjælpemidler: 

• Kommunens borgere bør frit kunne henvende sig til VISO og anmode om specialrådgivning og 
udredning — og VISO skal selv afgøre, om henvendelsen falder indenfor VISOs fokusområde. Dette er 
begrundet i erfaringer fra den nuværende struktur, som har vist, at kommunen, når den møder barnet, den 
unge eller voksne i forhold til ovennævnte små handicapgrupper, ikke har indsigt i, hvilken specialviden 
der kræves, og derfor ikke efterspørger den. 

• Kommunen bør være forpligtet til at følge VISOs specialrådgivning og udredning. Alternativt bør der 
indsættes en handicapombudsmand med kompetence, så det sikres, at det bliver kvalitet og ikke pris, der 
afgør kommunens valg af specialtilbud. 

• VISOs specialrådgivning og udredning skal koordineres og samordnes med undervisningsområdet, 
sundhedsområdet og beskæftigelsesområdet. og det skal klart beskrives, hvordan dette skal foregå, så 
brugeren sikres en tværfaglig sammenhængende vejledning og udredning, som kan understøtte brugerens 
hele liv. 

• VISO skal knyttes tættere til forskningsmiljøerne, og der skal laves en plan for, hvordan der kan opnås 
en synergieffekt mellem praksis og forskning, og hvordan VISOs viden om nødvendig forskning på 
handicapområdet inddrages og kan medvirke til, at dansk handicapforskning fremover sikres 
forskningsmidler. 

• VISO skal sikre en fortsat specialiseret videns- og metodeudvikling på de nuværende videnscentres 
område og sikre at centrene fortsat har økonomi til at understøtte deres eksisterende netværk. På 
VIKOMs område er det netop personer fra det tværfaglige og tværsektorielle netværk, der vil kunne 
forestå specialrådgivning og udredning af mennesker med multiple funktionsnedsættelser uden et 
talesprog, og som vil kunne implementere ny viden i praksis. 

• Udover VISOs centrale bestyrelse, er der behov for faglige bestyrelser/ faglige råd på de enkelte 
handicapområder, så de enkelte områders aktuelle specifikke problemstillinger kan præciseres og mulige 
løsninger og nye udviklingsområder skitseres. 

Med venlig hilsen 

Birgit Kirkebæk Tina Harmon 
Bestyrelsesformand Centerleder 
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